pháp biên khảo khoa học và tinh thần tiên phong trong sự nghiệp bảo tồn di sản Phật 

giáo Trung Hoa. 

Nguyên văn chữ Hán Dịch nghĩa tiếng Việt 

國立敦煌藝術研究所洞

窟內容說明表 

Biểu thuyết minh nội dung hang động - Viện Nghệ thuật 

Quốc gia Đôn Hoàng 

窟號: 第一百二十二窟 Hang số 122 

入口: 朝北掘 Lối vào hướng Bắc 

Hình 12. Thẻ ghi chép do Viện Nghệ thuật Quốc gia Đôn Hoàng sử dụng vào cuối thập niên 1940 để tư 

liệu hóa nội dung và niên đại của từng hang động. 

東壁: 釋迦本生變相 Tường Đông: Bức họa “Biến tướng bản sinh Thích-ca” 

(một cảnh trong truyện tiền thân Đức Phật, thuộc hệ tranh